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Meslek yüksekokulu Turizm ve  Otelcilik Programı ö{Jrencilerinin turizm sektörüne yönelik tutumlarının belirlenmesi amacıyla 
k yürütülen bu çal ışmanın örneklemini Anadolu, Karadeniz Teknik ve Akdeniz Üniversitesinde 2000/2001 yıl ı  itibariyle ö(jre
nim gören 280 ö{Jrenci o luşturmaktadır. Bu üç üniversiteye ba(jlı meslek yüksekokulu ö(jrencilerin cinsiyet, ÖSS tercih sırası, 
ortaö{Jretim ve slaj larını yapmış o lma/olmama durumları na göre turizm sektörüne yönelik tutumları arasında bir farklılaşma 
olup olmadı{Jı x2 test tekni(ji kul lanı larak belirlenmeye çalış ı lmıştır. Buradan elde edilen sonuçlar; ö(jrencilerin cinsiyet, me
zun olunan okul, ÖSS tercih sıralaması de{Jişkenlerine göre sektörde çalışmaya yönelik benzer tutumlar gösterdikleri, ancak 
ö(jrencilerin staj yapmış olma ya da yapmamış olma duru mlarının onların sektörde çalışmaya yönelik tutumlarında farklılaş
maya yol açtı{Jı yolunda bulgulara ulaşı lmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Mesleki E{Jitim, Işletme E{Jitimi, Turizm ve Otelcilik E{Jitimi, Öijrenci Tutumları, Türkiye. 

Mesleki eğitim, bireylere iş  hayatında belirli bir mes
lekle ilgili bilgi, beceri, iş al ışkanl ıklar kazandıran ve 
bireylerin yeteneklerini çeşitli yönleri ile geliştiren 
bir süreçtir. Çağdaş anlamdaki mesleki eğitimin 
esasları incelendiğinde bunların; uygulama, ekono
mik olma, gelişmelere uyum, hayata hazırlayıcı ol
ma, devamlılık ,  topluma dönük olma, sektörü tanıma 
ve sektörel hedeflere yönelik olma şeklinde sıralan
dığı göri.ilür (Alkan 1 988) .  Mesleki eğitimin önemli  
bir alanı olan mesleki turizm eğitimi ise aynı esaslar 
çerçevesinde ortaöğretim, önlisans ve l isans düze
yindeki farklı eğitim kurumlan tarafından yürütül
mektedir. Özellikle, 1 980'l i  yıl lardan sonra turizm 
eğitiminin esasları, amaçları , n iteliği,  müfredat prog
ramları ve sektöre uyumu yönüyle birçok araştırma
ya (Korzay 1 984, Hacıoğlu 1 992, 1 996, Çetin 1 995 , 
Yozgat vd. 1 989, Ağaoğlu 1 99 1 ,  Alemdar 1 992, İ çöz 
1 994, Himmetoğlu 1 994, Yıldız vd. 1 994, Akoğlan
Kozak 1 995, Aydın-Akoğlan 1 996, Üstüner 1 996, 

vb) konu olmuştur. Günümüzde ise, kalite ve etkin
lik, toplam kalite, iş etiği, stajlara ve sektöre yönelik 
öğrenci algılamaları gibi daha spesifik konulara doğ
ru bir dönüşüm olduğu görülmektedir (Pımar 1 998, 
Çakır 1 998, Akoğlan 1 999, Kuşluvan-Kuşluvan 2000). 

Son yıllarda, rekabette bir üstünlük faktörü olan in
san unsurunun, eğitim politikalarında da kabul gör
mesinin bir sonucu olarak ortaya ç ıkan bu değişim, 
turizm sektörünün bazı ayıncı özell ikleri dikkate 
alındığında daha da önem kazanmaktadır. Bil indiği 
gibi, bu sektörde hizmetlerin önemli bir kısmı emek
yoğun üretil ir, üretimin önemli bir kısmı müşteri i le 
yüzyüze aynı mekanlarda ve eş zamanlı olarak (üre
tim/tüketim aynı zamanda) gerçekleşir. Bu özell ikle
re bağlı  olarak, hizmet kalitesinde insan un urunun 
önemi artarken; çalışanların motivasyonu, işlerini 
sevmeleri, işe ve çalışma alanına yönelik tutumları
nın hizmet kalitesinin önemli bir değişkeni olduğu 
gerçeği ortaya çıkarmaktad ır (Yu 1 999). Sektörün 
potansiyel çal ışanları olan öğrencilerin sektöre yöne
lik tutumlarının önceden belirlenmesi ise, insan kay-
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nağının etkili kullanımı açıs ından olduğu kadar (Ho
taman 1 995), ilgi l i  sektör veriml il iği açısından da 
önemlidir (Ağaoğlu 1 99 1 ) .  Gerçekte, öğrencilerin il
gili oldukları sektöre ya da konuya yönelik tutumla
rı , onların okul yıl larındaki akademik başarılarında, 
eğitim programının başansında ve öğrencilerin gele
cekte çalışma hayatındaki başarılarında, meslekleri
ni  sevmelerinde önemlidir. Yine, öğrencilere ait bu 
geri bildirimlerin, ders programları oluşturmada, öğ
retim yöntemlerinin bel irlenmesinde ve eğitimle il
gi l i  amaçlara ulaşmada etki l i  olduğu bilinmektedir 
(Kryno-wsky 1985,  Selvi 1 996). 

TUTUM KAVRAMI 

Tutum kavramı birçok yazar tarafından farklı şekil
de tanımlanmıştır. Kağıtçıbaşı ( 1 979) tutumu; "bir 
bireye atfedilen ve onun bir psikolojik obje ile ilgili 
düşünce, duygu ve davranış larını düzenli bir biçim
de oluşturan bir eğilim" olarak tanımlarken, Berbe
roğlu ( 1 990) tutum kavramını, "genelde bir bireyin 
herhangi bir uyarıcı karş ısında olumlu ya da olumsuz 
tepki gösterme eğil imi" olduğunıı ileri süımektedir. 
Eren ( 1 998) tutumu; bireyin kendi dünyasının bir yö
nü ile ilgili olarak, belirl i değer yargıianna ve inanç
larına bağlı ortaya çıkan çoşku ve tanıma süreçleri 
şek]jnde tanımlarken, M..ıxwell ( 1 996) tutumu; "davra
nışlarla anlatılan ve içten gelen bir duygu" olarak 
ifade etmektedir. Yapılan çeşitli tanımlar çerçevesin
de tutumların; insanlar, nesneler, durumlar karşısm
daki öğrenilmiş davranış eğil imleri olduğu söylene
bil ir (Robertson 1 984). Ancak, burada sözkonusu 
olan davranışlar, doğrudan gözlenebilen davranış de
ğil ,  davranış ı  hazırlayan, onlara rehberlik eden ön 
eğilimler olarak ifade edilmektedir (Ajzen ve Fish
bein 1 980). 

Tutumlarm duygusal , bil işsel ve davranışsal olmak 
üzere üç boyutunun olduğu kabul edilmektedir (La
udan ve B itto 1 988) .  Duygusal boyut, kişinin bir nes
ne hakkındaki hislerini (olumlu, olumsuz, yansız) kap
sar. Bil işsel boyut, bireyin nesne hakkındaki bilgi ve 
düşüncelerinden oluşur. Burada sahip olunan bilgi
nin deneysel olarak gerçek veya doğru olup olmama
sı bir fark yaratmaz. Davranışsal boyut, kişinin bir 
nesneye karşı belirli şekilde davranma eğilimini içerir. 

Bu boyutlardan sadece davranışsal boyutun doğru
dan gözlenebilir olduğu düşünülmektedir (McDoug
hall ve Munro 1 987). Çünkü, kişinin bell i  bir konu
daki tutumunu oluşturan düşüncelerini ve duyguları
nı yakalamak gerçekten zordur. Buna karşın, davra
n ışlarını algılamak ve hatta yorumlamak görece daha 
kolaydır. Kaldı ki ,  davranışların aynı zamanda, dü-
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şünce ve duyguların bir aynası gibi düşünülmesi de 
mümkündür. Anılan bu davranış kavramı bireylerin 
yalnızca hal ve hareketlerini gözlernlemeye dayan
maz. Tersine, sözel ya da yazı l ı  olarak bel irlenen ola
sı davranışları da içerir (Usa! ve Kuşluvan 2000). 
Ayrıca, tutumdan sözedebilmek için yalnızca düşün
cenin, duygunun ya da davranışların hatta ögelerden 
herhangi ikisinin algı lanması yetmez. Bu üç ögenin 
birlikte bi linmesi gerekir. Başka bir ifadeyle, fi i l i  
davranış; düşünceler, duygular ve davranışşal niyet
ler yanında, diğer faktörlerin (örgütsel, sosyal ve 
kültürel faktörler) bir fonksiyonu olarak ortaya çıkar 
(Şimşek 1 995, Carcmichial 2000). Bu görüşe daya
narak, kişinin herhangi bir alanla ilgili geliştiJ·diği 
olumlu veya olumsuz tutumunun altında konu ile il
gil i  düşünceleri, duyguları ve davranışlarının etki l i  
olduğu söylenebilir. 

Tutumların oluşumu hakkında en önemli şey, tu
tumlann öğrenilebileceğidir. Bireyler, aileye, çalış
ma arkadaşlarına, i letişim araçlarına, eğitim kurum
larına ve yaşam deneyimlerine bağlı olarak çeşitli 
tutumlar geliştirirler (Aydın 1 989). Tutumların öğre
nilmesinde ise, kişinin içinde yaşadığı ekonomik, sos
yal , politik , fiziksel (doğa) ve psikolojik ortamın et
kisi vardır (Usa! ve Kuşluvan 2000). 

ARAŞTIRMA 

Araştırmanın bu bölümünde Karadeniz Teknik Üni
versitesi Trabzon Meslek Yüksekokı.ılu, Anadolu 
Üniverisitesi Eskişehir Meslek Yüksekokulu ve Ak
deniz Üniversitesi Meslek Yükseokulu turizm prog
ramlarında 2000-200 1 öğretim dönemi itibariyle oku
yan 233 öğrencinin turizm sektörüne yönelik tutum
larının belirlenmesine çalışılacaktır. Meslek yükseko
kullarının bu üç okulla sınırlandınlması ,  özellikle 
zaman ve maliyet açısından gerekli görülürken, araş
tırmacılardan ikisinin bu bölgelerde çalı şmaları ve 
bu bölgelerin Türkiye 'nin gelişmiş (Antalya), geliş
mekte olan (Karadeniz ve İç Anadolu) turizm bölge
leri olma yanmda üç farklı coğrafik bölgeyi temsil 
etmesi nedeniyle uygun görülmüştür. 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Turizm sektörünün ara eleman ihtiyacını karşı lamak 
amacıyla önlisans düzeyinde eğitim veren meslek 
yüksekokulları turizm programlarının sayıları 73'e 
ulaşmıştır. Bu okulların halen eğitim, öğretim, sana
yi ve okul işbirliği, öğretim elemanı ve yer seçimin
den kaynaklanan çeşitli fiziksel ve kurumsal sorunla
rının olduğu bil inmektedir ( Sarıbaş 1 997, Bedük 1 996, 
Üstüner 1 996). Bunun yanında, yasal çevredeki (çı-
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raklık yasası) eksiklikler nedeniyle, bu okul mezun
larının yüksek tekniker statüsünde istihdam edilme
leri de engellenınektedir (Bedük 1 996). Mesleki eği
timden beklenen faydanın sağlanmasında bu tür alt 
yapı eksikliklerinin tamımlanmış olması yanında, 
öğrencilerin sektöre yönelik olumlu tutumlara (mes
leği sevme ve meslek bilincine sahip olma) sahip ol
malarının da etkili olduğu bilinmektedir (S arıbaş 1 997). 

Bu nedenle, öğrencilerin sektöre yönelik tutumla
rının bilinmesi onların eğitim sürecindeki başanları 
kadar bu alana olan davranışlarının önceden yönlen
dirilmesi açısından önemlidir (Hotaman 1 995) .  B u  
bilgiler aynı zamanda, program değerlendirme ve geliş
tirme çalışmalannda da dikkate alınmalıdır (Grambs 
1 973). Konuyla ilgili Türkiye'deki literatür incelen
diğinde "sektörel tutumun" henüz yeteri kadar önem
senınediği görülür. Bu amaçla gerçekleştirilmiş ilk 
araştırma; İzmir İli örnekiemi ile üniversite öğrenci
si olmayan gençlerle (İçöz 1 994) ilgili olarak yapıl
mıştır. Daha sonraki yıllarda gerçekleştirilen bir di
ğer araştırma ise, l isans düzeyindeki turizm okulları 
öğrencileri kapsamında gerçekleştirilmiştir (Kuşlu
van ve Kuşluvan 2000). Dolayısıyla önlisans düze
yindeki turizm programlan öğrencilerinin turizm 
sektörüne yönelik tutumları ile ilgili bir bilgi boşlu
ğunun olduğu söylenebilir. 

Bu boşluğun kısmen giderilmesi amacıyla yapılan 
bu araştırmanın (*) ilk bölümünde; Trabzon, Eskişe
hir ve Antalya Meslek Yüksekokulu Turizm-Otelci
l ik  Programlarında okuyan öğrencilerin turizm sek
töründe çalışmaya yönelik olumlu ve olumsuz tu
tumlarının belirlenmesi yanısıra, bu tutumlarda bağ
h üniversiteler itibariyle bir farklılaşma olup olmadı
ğının belirlenmesine çalışılmıştır. 

"Çalışmanın ilk bölümünden elde edilen sonuç kı
saca şöyle özetlenebilir: Öğrenciler, "turizm/e ilgili 
gelişmeleri yakından takip ederim", "değişik insan
lar tanımak çok güzel bir duygu", "bu sektörde uzun 
yıllar çalışamam", "bu sektörde hangi işler yapılır 
bilmiyorum", "oku/daki uygulamalı dersler bıktırı
yor", "daha önceki mezunlar sektörde iyi yerde/er", 
"bu meslekte eğitim kadar deneyim de şart" ifadele
rine verdikleri cevaplarta sektörün bazı yönlerine 
karşı "olumlu" tutumlara sahip oldukları belirlen
miştir. Yine, ölçekle elde edilen sektöre yönelik 
"olumsuz" tutumlar ise, "oteller çalr;an için cazibe 
merkezi değil", "lisans eğitimine geçiş yapmak isti
yorum", "sabırlı ve güler yüzlü olmak bana göre değil", 
"şimdiden iş ilanları ile ilgileniyorum", turizm sek
töründe çalışmakfazla saygrn değil", "mezun olunca 
bu mesleği yapacağımı sanmıyorum", bu sektörde 
çalışmak en son yapacağım iş" ,  "turizm sadece tatil-

ci için bir eğlence sektörüdiir", " bu sektörde çok pa
ra kazamlabilir". "sektörde çalışmak ve aile yaşanırsı
nı sürdürmek zor" ifadelerinde yoğunlaşmıştrr. Bu bul
gulara dayanarak, öğrencilerin turizm sektörüne yö
nelik tutunılarının o/o 55 oranıyla "olumsuz", o/o 45 
oranıyla "olumlu" dağılım gösterdiği saptanmıştır. 

Araştırmanın ilk bölümünde elde edilen diğer so
nuçlar ise; belirlenen olumlu ve olumsuz tutumlarm 
ba,�lı üniversiteZere göre bir farklılık gösterip gös
termediğinin belirlenmesine yöneliktir. Bu bölümden 
elde edilen bulgular kısaca şöyle sıralanabilir; "tatil 
yapan kişiler kaprisli olur", "bu sektörde uzun yıllar 
çalışamanı", "değişik insanlar tanımak güzel bir duy
gu", "mezun olduktan sonra ne iş yapacağımı bilmiyo
rum", "uygulamalı dersleri hiç aksatmanı ", "bu sek
törde çu!rşmak en son yapacağım iş", "mezun olunca 
bu sektörde çalışmayacağmı",  "bu meslekfazla say
guz değil", "turizm, sadece tatil yapan kişiler için eğ
lence sektörü" ifadelerinde her üç üniversireye bağlı 
turizm-otelcilik programında okuyan öğrencilerin 
tutumlarının benzer olduğu saptanmıştır. Bu üniver
sitelerin farklı coğrafik bölgelerde olmasr, farklı 
coğrafik bölgelerden öğrenci alması ve bölgelerin 
turizm sektörünüfarklı gelişmişlik düzeyinde yakala
mış olmasına rağmen, bu durum, öğrencilerin tutunı
larında önemli birfark/rfaşma yaratmamıştır. Ancak, 
ölçekte yer alan diğer l l  sorudaki ifadede ise, öğren
cilerin sektöre yönelik tutumlarının bağlı bulurımı 
üniversiteler itibariyle önemli düzeyde farklılaştığı 
yolundadır. " 

Araştırmanın devam eden bu bölümünde ise, cin
siyet, mezun olunan okul, ÖSS puan sırası ve staj 
yapmış olma/olmama itibariyle öğrencilerin turizm 
sektöründe çalışmaya yönelik tutumlannın incelen
mesi amaçlanmıştır. Bu amaçlara bağlı olarak şu hi
potezlerin test edilmesine karar verilmiştir: 

Hı/Ho: Araştırmaya katılan öğrencilerin sektöre 
yönelik tutumlan arasmda cinsiyet temeline göre 
farklılık vardıı·/yoktur. 

Hı/Ho: Araştırmaya katılan öğrencilerin ÖSS'deki 
turizm programlarını tercih sırası ile turizm sektörü
ne yönelik tutumları arasında bir fark vardır/yoktur. 

HJ/Ho: Araştırmaya katılan öğrencilerin ortaöğre
tim eğitim durumlarına göre sektöre yönelik tutum
ları arasında bir fark vardır/yoktur. 

H4/Ho: Araştırmaya katılan öğrencilerin sektör 
stajlarını yapmış ya da yapmamış olmaları ile sektö
re yönelik tutumları arasında bir fark vardır/yoktur. 

(*) Bu bölüm, Nevşehir Turizm işletmeci liği ve Otelcil ik Yüksekoku
lunun VII. Haftasonu Semineri'nde "Meslek Yüksekokulu Öğrencileri
nin Turizm Sektörüne Yönelik Tutumlarının Bağlı Üniversiteler itiba
riyle incelenmesi" başlığı adı altında bildiri olarak sunulmuştur. 
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Evren ve Örneklem 
Araştırmanın evrenini, Anadolu Üniversitesi Eskişe
hir Meslek Yüksekokulu, Karadeniz Teknik Üniver
sitesi Trabzon Meslek Yüksekokulu ve Akdeniz 
Üniversitesi Sosyal B i limler Meslek Yüksekokulu 
Turizm-Otelcilik programlarında 2000/200 1 öğretim 
dönemi itibariyle öğrenim gören 280 (Eskişehir: 80, 
Antalya: 1 00, Trabzon: 1 00) öğrenci oluşturmakta
dır. Çal ışma evreninin fazla büyük olmaması ve de
neklere ulaşmadaki kolaylık gözönüne alınarak, araş
tırmada örneklem alma yoluna gidilmemiş ve araştır
ma evrenini oluşturan tüm öğrencilerin araştırma 
kapsamına alınması planlanmıştır. Ancak, araştırma
nın yapıldığı dönemde okullarda yeni öğretim yılının 
henüz başlamış olması nedeniyle, öğrencilerin tama
mına ulaşılamamış, ankete cevap veren 233 öğrenci 
araştırma kapsamına alınmıştır. Bu sayı, % 83 ora
nıyla çalışma evrenini temsil eder niteliktedir. 

Veri Toplama Aracı 
Veri toplama aracı olarak anket soru formu kullanıl
mıştır. Anket soru formunun düzenlenmesinde , "ta
mamen katılıyorum" dan "hiç katılmıyorum"a kadar 
uzanan beşli l ikert ölçeğinden yararlanılmıştır. Öl
çekte yer alan "tamamen katılıyorum" (5) ,  "katilıyo
rum " (4), "kararsızını " (3) ,  "kattlmıyorum." (2), "hiç 
kattlmıyorum" ( 1 )  değerini  ifade etmektedir. Anket 
iki bölüm olarak düzenlenmiş olup, birinci bölümde 
öğrencilerle i lg i l i  demografik bilgi lere ulaşılması 
amaçlanmıştır. Tutum soruları anketin ikinci bölü
münde yer almakta ve toplam 20 sorudan oluşmakta
dır. Anket soru formunda yer alan tutum sorularının 
geliştiri lmesinde, konu ile i lgi l i  l iteratür (Tezbaşaran 
1 996, Çıkrıkçı 1 992, Sözer 1 992, Dursun 1 999, Hend
ley vd. 1 995) incelenerek, 30 tutum cümlesi oluştu
rulmuştur. Daha sonra, hazırlanan bu 30 tutum cüm
lesinin test edilmesi amacıyla Eskişehir Meslek Yük
sekokulundaki 35 öğrenci üzerinde bir ön araştırma 
yapılmış ve sonuçta bazı sorular ayıklanarak, soru 
sayısı 20'ye düşürülmüştür. Anket soru foımunun 
güvenil irlik testi için Crombash Alpha uygulanmış 
ve Crombash Alpfa= 0.62 olarak hesaplanmıştır. Gi.i
venirli l ik ölçütü olarak kabul edi len bu katsayı 0.50 
ile 0.90 arasında olduğundan (Nunnal ly 1 978) ha
zırlanan anket soru formunun kullamlmasına karar 
verilmiştir. Anket, araştıımacılar tarafından denek
lerle yüzyüze görüşülerek yürütülmüştür. 

Verilerin Analizi 
Araştıımada kullanılan anket soru formu ile toplanan 
bilgilerin analizinde SPSS programı kullanılmıştır. 
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Yine, bulguların yorumlanmasında frekans ve yüzde 
analizinden yararlanılmıştır. Ayrıca, elde edilen bul
guların; cinsiyet, mezun olunan ortaöğretim kurumu, 
staj yapma/yaprnama ve ÖSS turizm programını ter
cih sırasından oluşan değişkenlere göre yorumlan
masında xı yöntemi kullanılmıştır. istatiksel analiz
ler % 95 güvenirlik düzeyinde yapılmıştır. 

Bulgular 
Araştırmadan elde edilen bulgular genel bi lgiler ve 
öğrenci tutumianna ait bulgulardan oluşan iki başlık 
altında aşağıdaki bölümlerde sunulmaktadır. 

a) Genel bilgi ler 

Araştırma sonucunda elde edilen öğrencilere ait ge
nel bilgilere Tablo 1 'de yer verilmektedir. 

Tablo 1 'de görüleceği üzere en fazla katılım oranı
na (%4 I .  6) Akdeniz Üniversitesi Antalya Sosyal B i 
limler Meslek Yüksekokulu sahiptir. Öğrencilerin 
meslek yüksekokulları turizm-otelcilik programlan
nı tercih etme sırası incelendiğinde, % 63,3.  yüksek 
bir oranın 1 6. ve üstü sırada yoğunlaştığı, bunu % 1 4,6 
oranıyla 1 -5 .  sırada tercih etme oranının izlediği, 
1 1 - 1 5 . (% 1 1 ,2 ) ve 6- 1 0. (% 1 0,9) sıralarda ise da
ha düşük tercih yoğunlaşmasının olduğu görülür. 
B una dayanarak, öğrencilerin büyük çoğunluğunun 
bu okulları son sıralarda tercih ettikleri, ancak yine 
azımsanmayacak bir oranın da 1 -5 .  sırada tercihte 
bulundukları söylenebilir. Araştırma kapsamına alı
nan öğrencilerin % 60, 1 'inin staj larını tamamlama
dıkları ve % 75 , 1  gibi yüksek bir oranın erkek oldu
ğu görüli.ir. Yine, tablodan izleneceği üzere, öğren
cilerin % 64,4 'nün genel lise, % 9,4'nün İmam Hatip 
Lisesi mezunu olmasına karşılık, Turizm-Otelcilik 
l isesi çıkışlı öğrencilerin % 1 ,3'lük bir oranla temsil 
edilmesi d ikkat çekicidir. B u  sonuç, bu bölümlerde 
okuyan öğrencilerin mesleki eğitim alt yapısına sa
hip olmadıklarını göstermesi açısından da önemlidir. 

b) Öğrenci Tutumianna İlişkin Bulgular 
Öğrencilerin turizm sektöründe çalışmaya yönelik 
tuturularına ait bulgular belirlenen hipotezler çerçe
vesinde test edilerek oluşturulan dört tablo ile aşağı
daki bölümde yer verilmektedir. 

Tablo 2 'deki bulgular değerlendirildiğinde, turizm 
sektöründe çalışmaya yönelik öğrenci tutumlarının, 
cinsiyet temeline göre ( 1 5  tutum ifadesinede) önem
li ölçüde (% 70) benzer özellikler sergilediği (p>0.05 )  
görülmektedir. B u  durum, kız ve erkek öğrencilerin 
turizm sektöründe çalışmaya aynı uzaklıkta bulun
dukları ve bu yöndeki tutumlarında herhangi bir 
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farklılaşma olmadığı şekl inde yorumlanabi l ir (Ho 
kabul H ı red). Ancak, "oteller çalışanlar için cazibe 
merkezi değildir", "bu sektörde çok para kazanılabi
lir", "turizm sektöründe çalışmak saygın degi l" ,  ifa
delerini erkek öğrencilerin kız öğrencilerden daha 
fazla tercihte bulunmaları; kız öğrenci lerin ise, "bu 
sektörde çalışmak ve aile yaşantısını sürdürmek zor", 
"lisans eğitimine geçiş yapmak istiyorum", "okuldan 
mezun olunca ne iş yapacağımı bi lmiyorum" ifade
lerini daha çok tercihte bulunmaları sonucunda 
(p<0.05), cinsiyet temeline göre sektöre yönelik tu
tumlarda bir farklı laşmadan sözedi lebil ir. Bu sonuç
lara dayanarak farklılık gösteren 3 . ,7 . ,  1 4. ,  1 8 . ve 1 9. 
sorularda H ı hipotezi kabul edilerek Ho hipotezinin 
reddeditmesine karar veri lmiştir. 

Tablo 1 .  Genel bilgiler 

GENEL BiLGILER 

Üniversite 

Korodeniz Üniversilesi/Trobzon MYO 

Anadolu Üniversitesi /Eskişehir MYO 

Akdeniz Üniversitesi /Antalya S.B.MYO 
Top/om 

ÖSS Tercih Sırası 

ı -5. sıra 

6-ıO. sıra 

1 ı - ı 5. sıra 

ı 6. sıra ve üslü 

Top/om 

Slaj Durumu 
Tamamladı 

Tamamlamadı 

Top/om 

Cinsiyel 

Kadın 

Erkek 

Top/om 

Orta Öğretim Kurumu 

Genel Use 

Endüstri Meslek Usesi 

Anadolu lisesi 

Kız Meslek lisesi 

Ticaret lisesi 

Imam Hatip Usesi 

Otelcilik ve Turizm Meslek Usesi 

Diger 
Top/om 

84 

52 

97 

233 

34 

24 

26 

ı 49 

233 

93 

ı 40 

233 

58 

ı 75 

233 

ı 5o 

7 

ı 6  

1 7  . 

8 

22 

233 

% 

36,ı 

22,3 

4 ı ,6 

100 

ı 4,6 

ı o,9 

ı ı ,2 

63,3 

100 

39,9 

60,ı 

100 

24,9 

75, ı 

100 

64,4 

3,0 

6,9 

7,3 

3,4 

9,4 

ı ,3 

4,3 

/00 

Tablo 2. Öğrencilerin Cinsiyeıleri İt ibariyle Turizm Sektörüne 
Yönel ik Tutumları 

iFADELER 

ı .Oteller, çalışan için cazibe merkezi değil 

2. T urizmle ilgili gelişmeleri yakındon takip ederim 

3. Usons eğilimine geçiş yapmak isliyorum 

4. Sabırlı ve güler yüzlü olmak bana göre değil 

5. Uygulamalı derslere hiç oksalmadon kotılırım 

6. Şimdiden iş ilanları ile ilgileniyorum 

7. Turizm sekıöründe çalışmak fazla saygın değil 

8. Mezun oluneo bu meslegi yapacağımı sanmıyorum 

9. Bu sektörde çalışmak en son yapacağım iş 

ı o. Turizm sadece ıotilci için bir eğlence sektörüdür 

ı ı. Degişik insanlar lanımak çok güzel bir duygu 

ı 2. Bu sektörde uzun yıllar çalışamam 

ı 3. Tolil yapan kişiler kapıisli olur 

ı 4. Bu sektörde çok para kozanılabilir 

ı 5. Bu seklörde hangi işler yapılır bilmiyorum 

ı 6. Okuldon mezun oluneo ne iş yapacağımı bilmiyorum 

ı 7. Okuldaki uygulamalı dersler bıkıırıyor 

ı 8. Daha önceki mezunlar sektörde iyi yerdeler 

ı 9. Sektörde çalışmak ve aile yaşantısını sürdürmek zor 

20. Bu meslekle eğilim kadar deneyim de şort 

0.05 anlarıılılık düzeyinde 

*p< 0.05 farklılaşma var 

p> 0.05 benzer. 

X2 OF Anlamlılık 
Değeri Pearson 

29,688 ,092 

3,879 ,867 

ı 9,500 ,050 . 

20,476 ' 1 1 9  

4, ı ao ,840 

20,476 ' 1 1 9  

ı 8,764 ,030· 

2,683 ,952 

6,947 ,730 

6, 81 1 ,577 

ı ,B73 ,984 

6,508 ,590 

5,850 ,663 

ı 6,2ı 3 ,039" 

1 1 ,632 , ı 6B 

ı 7, ı ı 7  ,028' 

6,87ı ,550 

ı 3,783 ,067 

ı 9, ı63 ,045" 

6 , ıo5 ,635 

Tablo 3 incelendiğinde, öğrencileıin turizm sektö
ründe çalışmaya yönelik tutumları arasında ÖSS gi
riş tercih sırasına göre sadece, "bu sektörde çok pa
ra kazanılabil ir" ve "tatil yapan kişller kaprisli olur" 
ifadelerinde öneml i  düzeyde bir farkl ılaşma (p<0.05) 
olduğu görülmektedir. 1 3 . sorudaki bu farklılık, bu 
programları 1 -5 .  sırada terc ih eden öğrencilerin ko
nuya d iğer gruplara göre daha olumlu yaklaşımından 
kaynaklanmaktadır. 1 4 .  soruda ise, 1 6_ sıra ve üstü 
tercih yapan öğrencilerin bu ifadeyi büyük bir ço
ğunlukla red etmeleriyle ilgilidir. Diğer tutum ifade
lerine verilen cevaplarda ise, bu programları tercih 
sırasının tutumlarda herhangi bir farklılaşmaya 
(p>0.05) yol açmadığı ve tutumların % 90 gibi ağır
lıklı bir oranla benzer olduğu sonucuna ulaşılmakta
dır (Ho kabul ,  Hı red).  B una dayanarak, ÖSS tercih 
sıralaması ile sektöre yönelik tutumlar arasında fark 
vardır (Hı) hipotezi sadece I 3. ve 1 4. sorularda kabul 
edilirken, Ho hipotezi bu sorularda reddedilmektedir. 
Öğrencilerin % 63,3'ünün bu programları 1 6. sıra 
üstünde, % 22, 1 ' l ik bir oranın da 6- 1 0. sırada tercih 
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Tablo 3. Öğrencilerin ÖSS Tercih Sırası İ tibariyle Turizm Sektörüne 
Yönelik Tutumları 

IFADELER 

ı. Oteller, çalışan için cazibe merkezi değil 

2. Turizmle ilgili gelişmeleri yakından takip ederim 

3. üsans egitimine geçiş yapmak istiyorum 

4. Sabırlı ve güler yüzlü olmak bono göre değil 

5. Uygulamalı derslere hiç aksatmadon kotılırım 

6. Şimdiden iş ilanları ile ilgileniyorum 

7. Turizm sektöründe çalışmak fazla saygın değil 

8. Mezun olunca bu mesleği yapacağımı sanmıyorum 

9. Bu sektörde çalışmak en son yapacağım iş 

ı O. Turizm sadece totilci için bir eğlence sektörüdür 

ı ı. Degişik insanlar tanımak çok güzel bir duygu 

ı 2. Bu sektörde uzun yıllar çalışamam 

ı 3. Tatil yapan kişiler kopri�i olur 

ı 4. Bu sektörde çok para kozanılabilir 

ı 5. Bu sektörde hangi i� er yapılır bilmiyorum 

ı 6. Okuldon mezun oluneo ne iş yapacağımı bilmiyorum 

ı 7. Okuldaki uygulamalı dersler bıktırıyor 

ı 8. Daha önceki mezunlar sektörde iyi yerdeler 

ı 9. Sektörde çalışmak ve aile yaşantısını sürdürmek zor 

20. Bu me�ekte egitim kadar deneyim de şort 

0.05 anlamlı l ık düzeyinde 

* p< 0.05 farkl ı laşma var 

p> 0.05 benzer 

X2 DF Anlamlılık 
Değeri Pearson 

ı 3,667 ı 6  ,623 

ı 4,606 ı 6  ,553 

2ı,363 ı 6  , ı 64 

20,476 ı 6  , ı ı 9  

ı 2,3ı 6 ı 6  ,nı 

20,476 ı 6  ' ı ı 9  

ı 2,044 ı 6  ,740 

6,45ı ı 6  ,982 

20,025 ı 6  ,456 

1 1 ,405 ı 6  ,783 

20,52ı ı 6  , ı 97 

ı 3,020 ı 6  ,671 

22,345 ı 6  ,045. 

24,556 ı 6  ,022* 

23, ı 1 1  ı 6  ,09ı 

ı B,459 ı 6  ,297 

ı ı ,563 ı 6  ,930 

ı 8,458 ı 6  ,298 

9,488 ı 6  ,89ı 

ı 6,759 ı 6  ,40ı 

ettikleri gözönüne alındığında, tutumtarla ilgili bu 
sonucun bu tercih sıralaması i le örtüştüğü görülür. 
Buna dayanarak, öğrencilerin sektöre yönelik tutum
ları arasındaki benzerl iğin, tercih sıralamasındaki 
benzerlikten kaynaklandığı söylenebilir. 

Yüksekokul düzeyindeki mesleki eğitimin etkin
l iğinde, benzer alandaki ortaöğretim kurumundan 
mezun olmak önemli bir göstergedir. Bu durum ay
rıca, öğrencinin sektörü tanıdığı ve i lgi l i  programı bi
linçli olarak seçtiği şeklinde de yorumlanabilir. Öğren
cilerin ortaöğretim mezuniyet kurumunun belirlen
mesi amacıyla sorulan bu soruya alınan yanıtlar gös
termektedir ki, bu okullardaki öğrencilerin % 64,4'ünü 
Genel Lise mezunları oluşturmaktadır. Bunu % 9,4 
ile İmam Hatip Lisesi , % 7,3 oranı i le Kız Meslek Li
sesi (Turizm ile ilgili bölüm), takip etmektedir. Tu
rizm Lisesi çıkışlı ların oranı % 1 ,3 ile ifade edilmek
tedir. Yani, bu üç meslek yüksekokuluna kayıtlı öğ
rencilerin yaklaşık % 8,6'sı ortaöğretiinde turizmle 
i lgi li mesleki eğitim almışlardır. Aşağıdaki Tablo 4 
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incelendiğinde, ortaöğretim kriterine göre sektörel 
tutumların % 65'inin benzer olduğu % 35'inde fark
l ılaşma olduğu tesbit edilmiştir. Bu farklılaşmanm 
sektöre yönelik tutumlar üzerinde ne derece etki l i  ol
duğunun sınanması ile elde edilen test sonuçlarına 
bakıldığında ise şu bulgulara ulaşılmıştır: 

"Oteller çalışan için cazibe merkezi değil"  seçene
ğinin Genel ve İmam Hatip Lisesi öğrencileri tara
fından reddedilmesi, "uygulamalı derslere hiç aksat
madan katılırım", ifadesinin Genel ve Kız Meslek l i
sesi çıkışlı öğrenciler tarafından ağırl ıklı olarak ka
bul görmesi, "mezun olunca bu mesleği yapacağımı 
sanmıyorum", görüşünün İmam Hatip ve Genel Lise 
öğrencileri tarafından kabul edilmesi, "tatil yapan ki
ş iler kaprisli olur", görüşünün Turizm Lisesi çıkış l ı  
öğrenciler tarafından kabul görmesi, "bu sektörde 
çok para kazanılabilir", görüşünün Genel Lise mezu
nu öğrenciler tarafından kabul görmesi ,  "bu sektörde 
çalışmak ve aile yaşantısını sürdürmek zor", ifadesi
ne İmam Hatip ve Genel Lise çıkışlı öğrencilerin 

Tablo 4. Öğrencilerin Mezun Oldukları Ortaöğretim Kurumuna Göre 
Turizm Sektörüne Yönel ik Tutumları 

Ifadeler X2 DF Anlamlılık 
Değeri Pearson 

ı. Oteller, çalışan için cazibe merkezi değil 45,383 32 ,044. 

2. Turizmle ilgili gelişmeleri yakındon takip ederim 23,270 32 ,892 

3. üsons egitimine geçiş yapmak isliyorum 28,275 32 ,655 

4. Sabırlı ve güler yüzlü olmak bono göre değil 2ı ,476 32 , ı 29 

5. Uygulomolı derslere hiç oksatmodon kotılırım 36,294 32 ,027' 

6. Şimdiden iş ilanları ile ilgileniyorum 20,476 32 , 1 1 9  

7 .  Turizm sektöründe çalışmak lozlo saygın değil 33,880 32 ,039* 

8. Mezun oluneo bu me�eği yapacağımı sanmıyorum 44,278 32 ,046* 

9. Bu sektörde çalışmak en son yapacağım iş 29, ı 73 32 ,896 

ı O. Turizm sadece totilci için bir eğlence sektörüdür ı 7,738 32 ,980 

ı ı. Degişik insanlar tanımak çok güzel bir duygu 27,369 32 ,700 

ı 2. Bu sektörde uzun yıllar çalışamam 29,878 32 ,574 

ı 3. Tatil yapan ki�ler koprisli olur 42,345 32 ,045* 

ı4. Bu sektörde çok para kozanılabilir 44,556 32 ,039* 

ı 5. Bu sektörde hangi işler yapılır bilmiyorum ı 3, 1 1 ı  32 ,29ı 

ı 6. Okuldon mezun oluneo ne iş yapacağımı bilmiyorum 22,676 32 ,888 

ı 7. Okuldaki uygulamalı dersler bıktırıyor 26,259 32 ,953 

ı 8. Dohc önceki mezunlar sektörde iyi yerdeler 28,558 32 ,963 

ı 9. Sektörde çolışmok ve aile yaşantısını sürdürmek zor ,27,399 32 .005* 

20, Bu me�ekte egitim kadar deneyim de şort 24,630 32 ,820 

0.05 anlamlılık düzeyinde 

* p< 0.05 farklı laşma var , 

p> 0.05 benzer 
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Tablo 5. Öğrencilerin Sıaj Yapma/Yapınama Durumuna Göre Turizm 
Sektörüne Yönelik Tutumları 

IFADELER 

ı. Oteller, çalışan için cazibe merkezi değil 

2. T urizmle ilgili gelişmeleri yakından takip ederim 

3. Usans egitimine geçiş yapmak istiyorum 

4. Sabırlı ve güler yüzlü olmak bana göre değil 

S. Uygulamalı der�ere hiç aksatmadan katılırım 

6. Şimdiden iş ilanları ile ilgileniyorum 

7. Turizm sektöründe çalışmak fazla saygın degil 

8. Mezun olunca bu meslegi yapacağımı sanmıyorum 

9. Bu sektörde çalışmak en san yapaıogım iş 

ı O. Turizm sadete tatiki için bir eğlence sektörüdür 

ı ı .  Degişik insanlar tanımak çok güzel bir duygu 

ı 2. Bu sektörde uzun yıllar çalışamam 

ı 3. Tolil yapan kişiler kaprisli olur 

ı 4. Bu sektörde çok para kozanılabilir 

ı S. Bu sektörde hangi işler yapılır bilmiyorum 

ı 6. Okuldan mezun alunca ne iş yapacağımı bilmiyorum 

ı 7. Okuldaki uygulamalı dersler bıktırıyor 

ı 8. Daha önceki mezunlar sektörde iyi yerdeler 

ı 9. Sektörde çalışmak ve aile yaşanlısını sürdürmek zor 

20. Bu me�ekte egitim kadar deneyim de şart 

0.05 anlaml ılık düzeyinde 

* p< 0.05 farklılaşma var 

p> 0.05 benze 

X2 DF Anlamlılık 
Değeri Pearson 

ı 9,3SS ,Oı3· 

20,678 ,004* 

4,862 ,777 

24,04S ,002* 

ı 8, ı 08 ,020* 

ı 3,80ı ,087 

ı S,243 8 ,OS4 

ı 9,330 8 ,o ı 3* 

2ı ,4sı ,o ı 8* 

7,33S ,SOO 

28,683 ,ooo· 

ı s,822 ,044* 

4,4ı3 ,8ı8· 

ı 2,248 ,740 

1 1 ,879 ' ı s6 

ıo,688 ,220 

23,89S 8 ,007* 

9,043 8 ,33B 

8,S ı 6  ,384 

6,8 ,SSS 

ağırl ıklı katı l ımı, "turizm sektöründe çalışmak fazla 
saygın deği l"  ifadesine Genel Lise mezunlarının ka
tılmaması mezun olunan ortaöğretim kurumu itiba
riyle sektöre yönelik tutumlarda bir farklılaşmaya 
(p<0.05) neden olmuştur. Bu test sonuçlanna daya
narak, 1 . , 5 . ,  7 . ,  8 . ,  1 3 . ,  1 4. ,  ve 1 9. sorularda H3 hi
potezi kabul edilerek Ho hipotezinin reddine, diğer 
1 3  tutum ifadesinde ise tutumların benzer olması 
(p>0.05) nedeniyle Ho h ipotezinin kabul edilip H3 
hipotezinin red edilmesine karar verilmiştir. 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde öğrencilerin slaj
larını yapmış olmaları ya da yapmamış olmalarının, 
onların turizm sektörüne yönelik tutumlarının farkl ı
laşmasında etki l i  olduğu sonucuna varılabilir. Y irmi 
tutum cümlesinin bu anlamda test edilmesi sonucun
da 9 tutum cümlesi itibariyle sektörde çalışma ile il
gili görüşlerin (p<0.05) önemli düzeyde farkl ılaştığı 
görülür. Bu farklılıkların, "oteller çalışanlar için ca
zibe merkezi değil " ,  "sabırlı ve güler yüzlü olmak 
bana göre değil" ,  "mezun olunca bu işi yapacağımı 
sanmıyorum", "bu sektörde çalışmak yapacağım en 

son iş", "bu sektörde uzun yıllar çal ışamam" ifadele
rine staj yapan öğrencilerin yapmayan öğrencilere 
göre daha olumsuz yönde değerlendirme yapmaları
nın neden olduğu söylenebilir. Aynı şekilde, "tu
rizmle i lgili gelişmeleri yakından takip ederim" , "uy
gulamalı dersleri aksatmadan katıl ırım" ,  "değişik in
sanlar tanımak çok güzel bir duygu" , " tatil yapan ki
şi ler kaprisli olur, "okuldaki uygulamalı dersler bık
tırıyor" ifadelerine yönelik olarak staj yapan öğren
cilerin daha olumlu bir tutum sergilemeleri de dikkat 
çekicidir. Staj yapan ve yapmayan öğrencilerin sek
töre yönel ik tutumlarındaki bu farklılaşmanın sınan
dığı testler sonucunda H4'ün kabul edilerek, Ho hipo
tezinin reddedilmesine karar veri lmiştir. Tutum ifa
delerindeki en fazla farkl ılaşmanın bu kategoride or
taya çıkması (% 50) ise, staj dönemlerinin öğrencile
rin sektörde çalışmayla ilgil i  tutumlarının belirlen
mesinde önemli bir kriter olduğunu göstermektedir. 

SONUÇ 

Gelişen teknolojiye rağmen halen hizmet üretiminde 
öneml i  bir kaynak olan insangücü, turizm sektörün
deki üretimin önemli bir kalite boyutunu oluştur
maktadır. Özel l ikle üretim ve tüketimin eş zamanlı 
ve müşteri ile aynı mekanda gerçekleşmesi persone
lin davranış ve tutumunu hizmetin bir parçası haline 
getirmektedir. Moral, motivasyon, davranış ve tu
tumların bu denli öneml i  olduğu turizm sektöründe, 
bu konunun öneminin sektör adaylarına okul eğitimi 
sırasında verilmesi, gelecekte kendi mesleki başarı
ları kadar, işletme yöneticilerinin de işlerini kolay
laştıracaktır. Karadeniz, Anadolu ve Akdeniz Üni
versitesi Meslek Yüksekokulları turizm programla
rında okuyan öğrenciler kapsamında yürütülen bu 
araştırmanın ilk bölümünde öğrencilerin sektöre yö
nelik tutumlarının üniversiteler it ibariyle değerlendi
rilmesi yapılmıştır. Buradan elde edilen sonuçlara 
göre öğrencilerin farklı bölgelerde, farklı üniverise
telerde ve farklı düzeydeki turizm bölgelerinde oku
yor olmalarının onların turizm sektöründeki çalış
mayla ilgili tutumları üzerinde belirleyici olmadığı 
sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmanm ikinci ve yukarıda 
açıklanan bu bölümünde ise, yine aynı örneklem gru
bundaki öğrencilerin bu defa, cinsiyet, turizm prog
ramlarını tercih etme sırası, mezun olunan ortaöğre
tim kurumu ve staj yapmış olma/olmama kriterleri 
itibariyle değerlendirilmesi yapılmıştır. Buradan el
de edilen sonuçlara göre, turizm sektörüne yönelik 
tutumların oluşmasında cinsiyet, mezun olunan orta
öğretim kurumu ve ÖSS tercih sıralamasının tutum
lar üzerinde önemli düzeyde farkl ılaşma yapmadığı 
ancak, staj yapmış olmanın bu konuda belirleyici ol
duğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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